

**MASTER OF ARTS (ECONOMICS)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**MEC-002 : MACROECONOMIC ANALYSIS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *Answer questions from both the sections as per instructions.*

---

---

**SECTION A**

*Answer any **two** questions from this section in about 500 words each.* *2×20=40*

1. The trade-off between inflation and unemployment occurs in the short-run only. Do you agree with the above statement ? Support your answer with appropriate explanation and diagram.
  
2. In an open economy with flexible exchange rate, bring out the effectiveness of fiscal and monetary policy on aggregate output.

3. State the main criticisms labelled against Keynesian model by Lucas. What has been the impact of Lucas' critique on developments in macroeconomic theory ?
  
4. Highlight the importance of rigidities in an economy. What are the reasons for rigidities in wage rate ?

## SECTION B

Answer any **five** questions from this section in about 250 words each.

5×12=60

5. Bring out the salient features of the Solow model. What is the impact of technical progress on the steady state ?
6. Write a brief note on the real business cycle theory.
7. Explain how the economy moves towards equilibrium output and interest rate in the IS-LM model.
8. Explain the rationale behind convergence in growth rates across countries. Contrast between absolute convergence and conditional convergence.
9. Discuss the major insights of the life-cycle hypothesis.
10. Bring out the salient features of search theory of unemployment.
11. Give a critical assessment of policy rules in an economy.

**12.** Write short notes on the following :

(a) Liquidity Trap

(b) Insider-Outsider Model

---

एम.ए. (अर्थशास्त्र)  
सत्रांत परीक्षा  
जून, 2022

एम.ई.सी.-002 : समष्टिगत आर्थिक विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निर्देशानुसार दोनों भागों के प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

भाग क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक)  
में दीजिए । 2×20=40

1. केवल अल्पकाल में मुद्रास्फीति एवं बेरोज़गारी के बीच के सामंजस्य (trade-off) है । क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? अपने तर्क की उपयुक्त व्याख्या आरेख की सहायता से दीजिए ।
2. समग्र उत्पादन (Aggregate output) पर राजकोषीय एवं मौद्रिक नीति की प्रभावकारिता को एक लचीली विनिमय दर वाली खुली अर्थव्यवस्था में स्पष्ट कीजिए ।

3. लुकास (Lucas) द्वारा की गई केन्ज़ीयन मॉडल की मुख्य आलोचनाओं को बताइए । समष्टि अर्थशास्त्र के सिद्धान्त के विकास पर लुकास की आलोचना के प्रभाव क्या हैं ?
  
4. एक अर्थव्यवस्था में दृढ़ता (rigidities) के महत्त्व पर प्रकाश डालिए । मज़दूरी दर में दृढ़ता (rigidities) के क्या कारण हैं ?

## भाग ख

इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों  
(प्रत्येक) में दीजिए ।

5×12=60

5. सोलो (Solow) मॉडल की मुख्य विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए । स्थिर अवस्था (steady state) पर तकनीकी विकास का क्या प्रभाव है ?
6. वास्तविक व्यापार चक्र के सिद्धान्त पर संक्षेप में टिप्पणी लिखिए ।
7. एक अर्थव्यवस्था IS एवं LM मॉडल में कैसे संतुलित उत्पादन एवं ब्याज की दर की ओर अग्रसर होती है ? समझाइए ।
8. विभिन्न देशों में विकास की दर में अभिसरण (convergence) के पीछे क्या तर्क है ? समझाइए । पूर्ण अभिसरण एवं सशर्त अभिसरण के बीच के अन्तर को बताइए ।
9. जीवन-चक्र परिकल्पना (life-cycle hypothesis) की मुख्य अंतर्दृष्टि पर चर्चा कीजिए ।
10. बेरोज़गारी के खोज (search) के सिद्धान्त की मुख्य विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए ।
11. एक अर्थव्यवस्था में नीति नियमों (policy rules) का समीक्षात्मक मूल्यांकन कीजिए ।

12. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) तरलता जाल (Liquidity Trap)

(ख) आन्तरिक-बाह्य मॉडल (Insider-Outsider Model)

---